EDITAL 07.12/2022 SIMPLIFICADO PROEX PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE

EXTENSÃO PARA O PROJETO “V ENCONTRO ACREANO DE GEOGRAFIA

(EAGEO) 2022”.

A Pró-Reitoria de Extensão da Universidade Federal do Acre e a Coordenação do V

Encontro Acreano de Geografia 2022, no uso de suas atribuições, e em

consonância com o Edital Proex nº 12/2022 – Eventos Acadêmicos, tornam pública a

seleção de 02 (dois) bolsistas para atuarem no desenvolvimento das ações do

Projeto citado, conforme os termos observados neste edital.

1. OBJETIVO DO EVENTO

O Encontro Acreano de Geografia tem como objetivo permitir que as alunas e os

alunos tenham contato com o campo das discussões, diálogos, temáticas atuais e do

ramo da geografia, possibilitando aos acadêmicos a participação no desenvolvimento

do tripé ensino, pesquisa com a extensão.

2. PERÍODO DE INSCRIÇÃO

2.1 As inscrições ocorrerão no período de 08 de julho a 11 de julho de 2022.

2.2 Os candidatos devem se inscrever pelo email pet.geografia@ufac.br  com anexo

em PDF dos documentos exigidos no item 4.

3. REQUISITOS PARA CANDIDATURA

3.1 Ser discente regularmente matriculado nos cursos de graduação de Geografia da

Universidade Federal do Acre.

3.2 Ter disponibilidade de 12 horas semanais para atuarem nas ações do projeto e

nas datas de realização do evento.

3.3 Não ser bolsista remunerado e voluntário de qualquer outro programa, com

exceção da PRÓ-ESTUDO.

4. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DA INSCRIÇÃO

4.1 As documentações exigidas para inscrição e classificação são:

a)  Cópia do documento oficial de identificação com foto;

b) Declaração de matrícula dos cursos de graduação em Geografia, emitida pelas

coordenações ou Atestado do Portal do Aluno;

c) Histórico escolar com o coeficiente de rendimentos (CR);

5. DA INSCRIÇÃO:

5.1 As inscrições deverão ser efetuadas pelos interessados no período de 08 de julho

a 11 de julho de 2022 no seguinte e-mail: pet.geografia@ufac.br, com anexo em PDF

dos documentos exigidos;

5.2 As inscrições serão homologadas no dia 12 de julho de 2022 e divulgadas no sítio

eletrônico www.ufac.br;

mailto:peet.geografia@ufac.br

5.3 O candidato poderá interpor recurso às inscrições homologadas no prazo de 24

(vinte e quatro) horas, a ser protocolado junto ao Coordenação do evento, via e-mail

pet.geografia@ufac.br e julgado pela Comissão de Seleção;

5.4 O resultado preliminar será divulgado no dia 12 de julho de 2022;

5.5 O resultado final das inscrições será divulgado no sítio eletrônico www.ufac.br e

por e-mail no dia 14 de julho de 2022.

5.6 São critérios de desempate:

a) Maior coeficiente de rendimento;

b) Maior idade;

c) Ser egresso de escola pública.

6. DA SELEÇÃO

6.1 Serão realizadas análise do coeficiente de rendimento e verificação dos

documentos exigidos. Sendo uma bolsa para o curso de Licenciatura e uma bolsa

para o curso de Bacharelado em Geografia.

6.2 A avaliação será pela classificação coeficiente de rendimento acadêmico de forma

decrescente (do maior para o menor).

6.3 O resultado preliminar será divulgado no dia 12 de julho de 2022.

6.4 Do resultado preliminar será aberto o prazo de recurso de 24 (vinte e quatro)

horas, a ser protocolado perante à Comissão de Seleção.

6.5 O resultado final será publicado no dia 14 de julho de 2022 no sítio eletrônico

www.ufac.br e por e-mail.

7. BOLSA

7.1 A seleção será EXCLUSIVA para atuação como remunerado, sendo duas bolsas,

01 (uma) para discentes da licenciatura e 01 (uma) para bacharelado.

7.2 Os candidatos aprovados como monitores bolsistas serão indicados para receber

bolsa de extensão no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais durante o

período de dois meses;

7.3 Os candidatos aprovados deverão realizar cadastro na PAEC

(https://sistemas.ufac.br/plataforma_projetos/login/?next=/plataforma_projetos/) e

confirmar o aceite do Termo de Compromisso com antecedência de 15 dias corridos

do início da vigência da bolsa.

8. CRONOGRAMA

Publicação do Edital 08/07/2022

Inscrição dos candidatos 08 a 11/07/2022

Homologação das inscrições 12/07/2022

Publicação do resultado preliminar das

inscrições

12/07/2022

Recurso em relação ao resultado preliminar das

inscrições

12 e 13/07/2022

Publicação do resultado final 14/07/2022

9. DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1 Os resultados divulgados só terão validade para as etapas de seleção a que se

refere à presente Chamada de Seleção Pública.

9.2 É de inteira responsabilidade do/da candidato(a) acompanhar a publicação de

todos os atos, editais e comunicados referentes ao processo seletivo.

9.3 A bolsa terá o valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), sendo uma para

licenciatura e uma para o bacharelado dos cursos de Graduação em Geografia.

Comissão organizadora do V EAGEO